contratação de empresa para prestação de serviços técnicos, com BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO MC LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 03.952.762/0001-86, com endereço na Avenida Duque de Caxias, nº 909, bairro Centro, Cep nº 98.470-000, na ci-
dade de Planalto, RS, neste ato representada por seu sócio-proprietário, Sr. Cristiano Basso, pelo valor de R$9.310,00 (nove 

mil, trezentos e dez reais), conforme proposto.
Ametista do Sul, 20 de outubro de 2025

Gilmar da Silva - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 187/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.

CONTRATADA: BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO MC LTDA
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS/ELABORAÇÃO DE LAUDOS E PARECERES

[...]

para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA DE ÔNIBUS ESCOLAR com a em-
presa TECNOMAQ INDUSTRIA DE FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.802.620/0001-85, situada na Rua Armando 
Dezorzi, n. 130, Bairro Centro, Cep nº 98.465-000 na cidade de Ametista do Sul-RS no valor total de R$ 8.309,58 (oito mil, 

trezentos e nove reais e cinquenta e oito centavos), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, dia 21 de outubro de 2025.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 189/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

CONTRATADA: TECNOMAQ INDUSTRIA DE FERRAMENTAS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO MECÂNICA DE ÔNIBUS ESCOLAR 

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 108/2025
VALOR TOTAL: R$ 8.309,58 (oito mil, trezentos e nove reais e cinquenta e oito centavos)

Ametista do Sul/RS, dia 21 de outubro de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 020/2025

Processo Administrativo/Licitatório 094/2025: Luiz Blanco Al-
ves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, com fundamento

[...]

promisso firmado com a Caixa Econômica Federal e o Município 
de Vista Alegre, para viabilizar a linha de atendimento voltada a 
provisão subsidiada de 08 (oito) unidades habitacionais, rela-
tivas à produção habitacional em áreas rurais, no valor de R$ 
806.666,26 (oitocentos e seis mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e vinte e seis centavos), do Programa Minha Casa Minha 
Vida Rural – MCMV Rural, com recursos do Orçamento Geral da 

União – OGU e recursos do Município de Vista Alegre.

Vista Alegre – RS, 16 de outubro de 2025.

RUDINEI BRIDI - Prefeito Municipal